
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 1.005.693,54 0,00 1.005.693,54
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 3.700.000,00 0,00 3.700.000,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
                 0124 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
  SESPA         
     Investimentos   0,00 3.562.530,00 0,00 0,00 3.562.530,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 3.562.530,00 0,00 0,00 3.562.530,00
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 100.740,35 0,00 100.740,35
      DEA        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 100.740,35 0,00 100.740,35
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

  SEEL        
                0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 100.740,35 0,00 100.740,35
  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 100.740,35 0,00 100.740,35
MOBILIDADE E DESENVOLVIMEN-

TO URBANO   0,00 0,00 4.705.693,54 0,00 4.705.693,54

  NGTM        
                0101 0,00 0,00 1.005.693,54 0,00 1.005.693,54
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
                0124 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

SAÚDE   0,00 3.562.530,00 30.000,00 0,00 3.592.530,00
  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 3.562.530,00 0,00 0,00 3.562.530,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 1.905.693,54 0,00 1.905.693,54

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 3.562.530,00 100.740,35 0,00 3.663.270,35

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTAL 0,00 3.562.530,00 5.036.433,89 0,00 8.598.963,89

PORTARIA Nº 206, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 2.469.056,51 
(Dois Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Nove Mil, Cinquenta e Seis Reais 
e Cinquenta e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, 
da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

951012645114157537 - NGTM 0101 449051 2.469.056,51
  TOTAL 2.469.056,51

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

951012645114157537 - NGTM 4101 449051 2.469.056,51
  TOTAL 2.469.056,51

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo 493136

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 734 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/252221 e 2019/526063.
R E S O L V E:
I-CEDER, a contar de 01/11/2019, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO PARÁ, a servidora LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA, matrícula 
nº 5063019/3, cargo ENFERMEIRO, com ônus para o órgão cessionário, 
em conformidade ao Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado no DOE nº 
33.542/22.01.2018 e ao Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, publi-
cado do DOE nº 33.825 de 15.03.2019.
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
PORTARIA N° 784 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/516028.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra MARILANGE BARBOSA ROSA, matrícula nº 57206409/1, cargo AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SAN-
TOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 785 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/453288.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA ROMÃO, matrícula nº 57193268/2, 
cargo FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉ-
TRIO MEDRADO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 786 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/538137.
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, para fi ns de regularização funcional, a publicação 
no DOE nº 33.103 de 07/04/2016 referente a Portaria Coletiva nº 0322 
de 30/03/2016 de converter o ônus da cessão do servidor LUIZ ALVES 
ARRAES, matrícula nº 95362/1, cargo MÉDICO, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO.
II-REVOGAR, a contar de 30/10/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 0324 
de 08/05/2008, publicada no DOE nº 31.169 de 15/05/2008, que cedeu 
o servidor LUIZ ALVES ARRAES, matrícula nº 95362/1, cargo MÉDICO, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 493118


